3 Gastaré contra ellos todas las saetas de mi aljaba, enviándoles peste, hambre, guerra, epidemias, mortandad, y todo género de calamidades, como lo merecen por sus enormes ingraticudes y rebeldias.

4 MS. A. *De miteso mucho amargo*. Porque quedarán sin sepultura sus cadáveres, y servirán de pasto á las aves.

5 De las astutas y venenosas serpientes, que van arrastrando sobre la tierra.

6 En mi mismo: Pudiera ahora derramarlos, y hacer una dispersion de ellos hasta las extremidades del mundo, en tanto grado, que no quedara mas memoria suya; pero he dilatado mi venganza, por no dar lugar á que digan los soberbios enemigos de mi pueblo: No ha sido el Señor, sino el poder y fuerza de nuestro brazo, el que ha obrado estas maravillas. Los impíos no dan la gloria á Dios, sino á sí mismos. ISAÍAS x, 7, 13.

7 MS. 7. *Baldaré*.

8 Mi pueblo es un pueblo sin consejo y sin prudencia. ALÁPIDE. Algunos intérpretes lo exponen aplicándolo á los Gentiles; porque despues de haber dicho Dios, que destruiría á su pueblo por su perfidia y rebeldia, usa de esta invectiva contra aquellos, de quienes se valia como de instrumentos y ministros de su justicia. ¿O Gentiles, dice, ciegos, sin consejo y sin prudencia! ¿No veis que vuestras fuerzas no alcanzan á que uno de los vuestros haga huir á mil de mi pueblo, y que es por un efecto de mi indignacion el ponerlos en vuestras manos? Pero ya llegará mi tiempo, en el que vengaré yo la crueldad con que los habeis tratado. TIRINO.

9 ¿Si previesen siquiera adonde los lleva su ingraticud y rebeldia! ¿Si considerasen los castigos que están reservados por último á los que se apartan de Dios y le abandonan!

10 Véase en JUDITH v, 5, el discurso de Achior, capitán de los Amonitas.

a Jerem. xv, 14. Rom. x, 19. — b Jerem. ix, 12.

quia Deus suos vendidit eos, et Dominus conclusit illos?

31. Non enim est Deus noster ut di eorum: et inimici nostri sunt iudices.

32. De vinea Sodomorum, vinea eorum, et de suburbanis Gomorrhæ: uva eorum uva fellis, et botri amarissimi.

33. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile.

34. Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis?

35. Mea est ultio, et ego retribuam in tempore, ut labatur pes eorum: juxta est dies perditionis, et adesce festinant tempora.

36. Judicabit Dominus populum suum, et in servis suis miserebitur: videbit quod infirmata sit manus, et clausi quoque defecerunt, residuique consumpti sunt.

37. Et dicet: Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam?

38. De quorum victimis comedebant adipem, et bibebant vinum libaminum: surgant, et opitulentur vobis, et in necessitate vos protegant.